2. *Le même au liv. 1 des Disputes.*

Lorsqu'un fils de famille est fait décurion du consentement de son père, le père est obligé, comme garant et responsable de son fils, pour toutes les charges qui sont attachées à sa décurie. Le père est censé avoir consenti à ce que son fils fût nommé décurion, lorsqu'étant présent à sa nomination, il ne s'y est pas opposé. Ainsi, dans ce cas, le père sera garant et responsable de tout ce que son fils gère au nom de la république.

1. On doit regarder comme gerant les affaires de l'état celui qui touche les deniers publics, ou qui en règle la dépense après les avoir tirés du trésor public.

2. Mais si ceux que le fils a préposés à ces emplois n'administrent pas dans l'intérêt de l'état, il est obligé à cet égard.

3. Si le fils s'est nommé un successeur, le père est obligé.

4. S'il a laissé à loyer les impôts publics, le père sera tenu solidairement.

5. Si le fils élu décurion n'a pas eu soin de nommer des tuteurs à des pupilles qui lui en demandoient, ou qu'il leur en ait nommé de peu convenables, sans exiger

legio aliquo materna origo censeatur : tunc enim maternæ originis erit municeps : ut puta Iliensibus concessum est, *ut qui matre Iliensi est, fit eorum municeps.* Etiam Delphis hoc idem tributum conservatum est. Celsus etiam refert Ponticis ex beneficio Pompeii magni competere, *ut qui Pontica matre natus esset, Ponticus esset.* Quod beneficium ad vulgò quæsitos solos pertinere quidam putant. Quorum sententiam Celsus non probat. Neque enim de buisse caveri, ut vulgò quæsitus matris conditionem sequeretur (quam enim aliam originem hic habet) sed ad eos qui ex diversarum civitatum parentibus oriuntur.

2. *Idem lib. 1 Disputationum.*

Quotiens filius familias voluntate patris decurio creatur, universis muneribus quæ decurioni filio injunguntur, obstrictus est pater, quasi fidejussor pro filio. Consensisse autem pater decurionatui filii videtur, si præsens nominationi non contradixit. Proinde quidquid in republica filius gessit, pater ut fidejussor præstabit.

An pater pro filio decurione teneatur.

§. 1. Gestum autem in republica accipere debemus, pecuniam publicam tractare, sive erogandam decernere.

§. 2. Sed et si curatores operum, vel cujus alterius reipublicæ creavit, tenebitur.

§. 3. Sed et si successorem sibi nominavit, patrem obstringit.

§. 4. Sed et si vectigalia publica locavit, pater erit obstrictus.

§. 5. Sed si filius tutores dare non curaverit, vel minus idoneos elegerit, nec satis exegerit, vel non idoneum acceperit, ipse quidem quin sit obstrictus, nulla

dubitatio est. Pater verò ita demùm obligatur, si et fidejussores solent hoc nomine obligari. Sed non solent: hoc enim et relatum et rescriptum est: quia fidejussores republicam salvam fore promittunt: reipublicæ autem nihil, quod ad rem pecuniariam attinet, interest pupillis tutores dari.

de caution, ou qu'il leur ait donné pour tuteurs des personnes insolvables, il n'y a pas de doute que dans ce cas c'est le fils lui-même qui est obligé. Néanmoins le père reste toujours obligé, comme répondant pour son fils; mais il n'est pas tenu lorsqu'il s'agit des intérêts de pupilles; parce qu'il n'est pas d'ordinaire, comme il a été décidé dans un rescrit de l'empereur, que les répondans soient obligés dans ce cas: car le principal intérêt de l'état n'est pas que l'on donne ou non des tuteurs aux pupilles, ou qu'on leur en donne d'insolvables. mais bien la conservation et la garantie des deniers publics.

De eo qui ultra com-
meatum abest, vel ultra
formam com-
meatui datam.

§. 6. Is qui ultra com-
meatum abest, vel ultra
formam com-
meatui datam, ad
munera vocari potest.

6. Celui qui, étant absent par congé, en passe les limites, ou donne plus d'extension à son congé, ne sera pas exclus des emplois (mais il ne pourra participer aux honneurs).

De domicilio
filifamilias.

3. *Idem lib. 25 ad Sabinum.*
Placet etiam filiosfamilias domicilium habere posse.

3. *Le même au liv. 25 sur Sabin.*

On a décidé que les fils de famille pouvoient avoir un domicile.

4. *Idem lib. 39 ad Edictum.*
Non utique ibi, ubi pater habuit, sed
ubicunque ipse domicilium constituit.

4. *Le même au liv. 39 sur l'Edit.*

Un fils de famille peut non-seulement établir son domicile dans l'endroit où est celui de son père, mais même par tout où il juge à propos.

De eo qui plu-
ribus locis nego-
tiatur.

5. *Paulus lib. 45 ad Edictum.*
Labeo indicat eum qui pluribus locis ex æquo negotietur, nusquam domicilium habere. Quosdam autem dicere refert, pluribus locis eum incolam esse, aut domicilium habere. Quod verius est.

5. *Paul au liv. 45 sur l'Edit.*

Labeon dit que celui qui fait un commerce égal dans plusieurs endroits est réputé n'avoir de domicile en aucun. Mais on rapporte que quelques uns soutiennent qu'on peut être habitant et citoyen de plusieurs endroits, et avoir un domicile. Ce qui est vrai.

De veritate et
errore, et men-
dacio.

6. *Ulpianus lib. 2 Opinionum.*
Adsumptio originis, quæ non est, veritatem naturæ non peremit. *Errore enim veritas originis non amittitur; nec mendacio dicentis se esse, unde non sit, deponitur. Neque recusando quis patriam, ex qua oriundus est, neque mentiendo de ea quam non habet, veritatem mutare potest.*